PORTARIA No 29, DE 16 DE JUNHO DE 2015
(publicada no DOU de 18/06/15, Seção I, página 80)

A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização

constante do art. 38, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 13.080, de 2 de janeiro de 2015, e

Considerando a necessidade de a Secretaria de Assuntos Estratégicos redirecionar recursos

de contrapartida nacional de operação de crédito externa com o Banco Interamericano de
Desenvolvimento – BID para livre aplicação no pagamento de despesas essenciais voltadas ao atendimento
de suas atribuições institucionais;

Considerando a frustração na arrecadação das fontes de recursos que financiam as ações da

Secretaria de Direitos Humanos, e a possibilidade de utilização de superávit financeiro das mesmas fontes,
apurado no balanço patrimonial do exercício de 2014, no atendimento das despesas pertinentes à
promoção dos direitos de crianças e adolescentes, no âmbito do Fundo Nacional para a Criança e o
Adolescente – FNCA; e dos idosos, no âmbito do Fundo Nacional do Idoso – FNI; e

Considerando a necessidade de adequação do Identificador de Uso – IDUSO em

programação da Secretaria de Portos para identificação de contrapartida de doação relacionada à
cooperação financeira não-reembolsável com o Banco Internacional para a Reconstrução e o
Desenvolvimento – BIRD, para financiamento do “Estudo para o Desenvolvimento do Setor de
Cabotagem do Brasil”, resolve:

Art. 1º Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos e o

Identificador de uso constantes da Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015, no que concerne à Secretaria de
Assuntos Estratégicos, Secretaria de Direitos Humanos e Secretaria de Portos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CILAIR RODRIGUES DE ABREU

ÓRGÃO: 61000 - Secretaria de Assuntos Estratégicos
UNIDADE: 61201 - Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 3.355.013

  ATIVIDADES
04 571 2038 4727 Diagnósticos, Prospecções e Estratégias do Desenvolvimento Brasileiro       3.355.013

04 571 2038  4727 0001 Diagnósticos, Prospecções e Estratégias do Desenvolvimento Brasileiro - Nacional       3.355.013

   F 3 2 90 0 100 3.355.013

TOTAL – FISCAL 3.355.013
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.355.013

ÓRGÃO: 64000 - Secretaria de Direitos Humanos
UNIDADE: 64901 - Fundo Nacional para a Criança e o Adolescente - FNCA
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2062 Promoção dos Direitos de Crianças e Adolescentes 13.285.038

  ATIVIDADES
14 243 2062 210M Promoção, Defesa e Proteção dos Direitos da Criança e do Adolescente       13.285.038

14 243 2062  210M 0001 Promoção, Defesa e Proteção dos Direitos da Criança e do Adolescente - Nacional       13.285.038

   S 3 2 30 0 380 4.415.700

   S 3 2 30 0 396 6.689.338

   S 3 2 50 0 396 1.200.000

   S 3 2 90 0 396 980.000

2102 Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria de Direitos Humanos 2.094.490

  ATIVIDADES
14 131 2102 4641 Publicidade de Utilidade Pública       2.094.490

14 131 2102  4641 0001 Publicidade de Utilidade Pública - Nacional       2.094.490

   S 3 2 90 0 396 2.094.490

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 15.379.528
TOTAL - GERAL 15.379.528

ÓRGÃO: 64000 - Secretaria de Direitos Humanos

UNIDADE: 64902 - Fundo Nacional do Idoso - FNI
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2064 Promoção e Defesa dos Direitos Humanos 11.520.136

  ATIVIDADES
14 241 2064 8819 Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa       11.520.136

14 241 2064  8819 0001 Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - Nacional       11.520.136

   S 3 2 30 0 396 609.685

   S 3 2 40 0 396 1.829.055

   S 3 2 50 0 380 726.436

   S 3 2 50 0 396 3.477.480

   S 4 2 30 0 396 609.685

   S 4 2 40 0 396 609.685

   S 4 2 90 0 396 3.658.110

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 11.520.136
TOTAL - GERAL 11.520.136

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68101 - Secretaria de Portos
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2074 Transporte Marítimo 600.000

  ATIVIDADES
26 121 2074 20B9 Estudos para o Planejamento do Setor Portuário - PAC       600.000

26 121 2074  20B9 0001 Estudos para o Planejamento do Setor Portuário - PAC - Nacional       600.000

   F 3 3 90 5 100 600.000

TOTAL – FISCAL 600.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 600.000

ÓRGÃO: 61000 - Secretaria de Assuntos Estratégicos
UNIDADE: 61201 - Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E G R

M I

F VALOR

S
F

N
D

P O
D

U T
E

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 3.355.013

  ATIVIDADES
04 571 2038 4727 Diagnósticos, Prospecções e Estratégias do Desenvolvimento Brasileiro       3.355.013

04 571 2038  4727 0001 Diagnósticos, Prospecções e Estratégias do Desenvolvimento Brasileiro - Nacional       3.355.013

   F 3 2 90 2 100 3.355.013

TOTAL – FISCAL 3.355.013
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.355.013

ÓRGÃO: 64000 - Secretaria de Direitos Humanos
UNIDADE: 64901 - Fundo Nacional para a Criança e o Adolescente - FNCA
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2062 Promoção dos Direitos de Crianças e Adolescentes 13.285.038

  ATIVIDADES
14 243 2062 210M Promoção, Defesa e Proteção dos Direitos da Criança e do Adolescente       13.285.038

14 243 2062  210M 0001 Promoção, Defesa e Proteção dos Direitos da Criança e do Adolescente - Nacional       13.285.038

   S 3 2 30 0 118 78.868

   S 3 2 30 0 180 4.356.170

   S 3 2 30 0 196 6.670.000

   S 3 2 50 0 196 1.200.000

   S 3 2 90 0 196 980.000

2102 Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria de Direitos Humanos 2.094.490

  ATIVIDADES
14 131 2102 4641 Publicidade de Utilidade Pública       2.094.490

14 131 2102  4641 0001 Publicidade de Utilidade Pública - Nacional       2.094.490

   S 3 2 90 0 196 2.094.490

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 15.379.528
TOTAL - GERAL 15.379.528

ÓRGÃO: 64000 - Secretaria de Direitos Humanos
UNIDADE: 64902 - Fundo Nacional do Idoso - FNI
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E
S

G
N

R
P

M
O

I
U

F
T

VALOR

F D D E
2064 Promoção e Defesa dos Direitos Humanos 11.520.136

  ATIVIDADES
14 241 2064 8819 Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa       11.520.136

14 241 2064  8819 0001 Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - Nacional       11.520.136

   S 3 2 30 0 196 609.685

   S 3 2 40 0 196 1.829.055

   S 3 2 50 0 180 726.436

   S 3 2 50 0 196 3.477.480

   S 4 2 30 0 196 609.685

   S 4 2 40 0 196 609.685

   S 4 2 90 0 196 3.658.110

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 11.520.136
TOTAL - GERAL 11.520.136

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68101 - Secretaria de Portos
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2074 Transporte Marítimo 600.000

  ATIVIDADES
26 121 2074 20B9 Estudos para o Planejamento do Setor Portuário - PAC       600.000

26 121 2074  20B9 0001 Estudos para o Planejamento do Setor Portuário - PAC - Nacional       600.000

   F 3 3 90 0 100 600.000

TOTAL – FISCAL 600.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 600.000